
90  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.475 Quarta-feira, 19 DE JULHO DE 2023

CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/814868 de 17/07/2023 
– NUCOM/SEOP;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diárias aos servidores 
abaixo relacionados:
NOME: Lilian Celina Guedes de Ascui, Matrícula nº. 5951958/4; 
Cargo/Função: Coordenador.
OBJETIVO: Realizar Cobertura Jornalística e fotográfica, 
no Município de Salinópolis/PA.
NOME: Jaime Peres de Oliveira, Matrícula nº. 7030/1; Cargo/Função: Motorista.
OBJETIVO: Conduzir o veículo com a servidora acima e o servidor Carlos 
Henrique (Processo nº 2023/814929) desta SEOP, ao referido Município.
DESTINO: Salinópolis/PA.
DIÁRIA: 0,5 (meia).
DATA: 19/07/2023.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Eng.º Civil BENEDITO RUY SANTOS CABRAL/CREA 8430D PA
Secretário de Estado de Obras Públicas.

Protocolo: 964548
PORTARIA Nº. 0829/2023, DE 18 DE JULHO DE 2023.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE OBRAS PÚBLICAS, no uso de suas atribui-
ções que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG de 01/01/2019, publicado 
no DOE nº. 33.771, de 02/01/2019,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/815342 de 17/07/2023 
– COSG/SEOP;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diária ao servidor 
abaixo relacionado:
NOME: Jaime Peres de Oliveira, Matrícula nº 7030/1; Cargo/Função: Motorista.
OBJETIVO: Conduzir o veículo com técnico da SEOP, ao Distrito de Mos-
queiro/PA, com fim de assessoramento técnico necessário referente as 
obras de pavimentação asfáltica.
DESTINO: Mosqueiro (Distrito de Belém)/PA.
DIÁRIAS: 0,5 (meia).
DATA: 18/07/2023.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Eng.º Civil BENEDITO RUY SANTOS CABRAL/CREA 8430D PA
Secretário de Estado de Obras Públicas.

Protocolo: 964549
PORTARIA Nº. 0830/2023, DE 18 DE JULHO DE 2023.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE OBRAS PÚBLICAS, no uso de suas atribui-
ções que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG de 01/01/2019, publicado 
no DOE nº. 33.771, de 02/01/2019,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/814929 de 17/07/2023 
– COTI/SEOP;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, 
diárias ao servidor abaixo relacionado:
NOME: Carlos Henrique Pinheiro Santos, Matrícula nº. 5948908/3; 
Cargo/Função: Coordenador.
OBJETIVO: Executar sobrevoo técnico de drone, 
no Município de Salinópolis/PA.
DESTINO: Salinópolis/PA.
DIÁRIA: 0,5 (meia).
DATA: 19/07/2023.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Eng.º Civil BENEDITO RUY SANTOS CABRAL/CREA 8430D PA
Secretário de Estado de Obras Públicas.

Protocolo: 964551
PORTARIA Nº. 0832/2023, DE 18 DE JULHO DE 2023.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE OBRAS PÚBLICAS, no uso de suas atribui-
ções que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG de 01/01/2019, publicado 
no DOE nº. 33.771, de 02/01/2019,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, 
de 24 de Janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/815669, 
de 17/07/2023 – NRS/SEOP;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diárias ao servidor 
abaixo relacionado:
NOME: Francisco Demétrio de Carvalho Neto, Matrícula nº. 5956734/1; 
Cargo/Função: Assessor I.
OBJETIVO: Deslocamento para as comunidades (Pindorama, Paissandu, 
Lirio dos Vales e Vila Nova), para fiscalização do convênio 241/2022 - Im-
plantação, Ampliação e Reforma em Sistema de Abastecimento de Água 
em Comunidades Rurais, no Município de Santarém/PA.
DESTINO: Comunidades Pindorama, Paissandu, Lirio dos Vales e Vila Nova/PA.
DIÁRIAS: 0,5 (meia).
DATA: 18/07/2023.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Eng.º Civil BENEDITO RUY SANTOS CABRAL/CREA 8430D PA
Secretário de Estado de Obras Públicas.

Protocolo: 964552
PORTARIA Nº. 0826/2023, DE 18 DE JULHO DE 2023.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE OBRAS PÚBLICAS, no uso de suas atribui-
ções que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG de 01/01/2019, publicado 
no DOE nº. 33.771, de 02/01/2019,
CONSIDERANDO o que dispõe os Arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de Janeiro de 1994; e

CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/813215, de 17/07/2023 
– NRSANTARÉM/SEOP;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diárias à servidora 
abaixo relacionada:
NOME: Alba Valéria Lima Jorge, Matrícula nº. 5121345/2; 
Cargo/Função: Coordenador de Núcleo Regional.
OBJETIVO: Fiscalização da conclusão do Convênio 213/2022 –Reforma e 
Adequação do Antigo Terminal de passageiro para Espaço Gastronômico e 
Centro Cultural, no Município de Almeirim/PA.
DESTINO: Almeirim/PA.
DIÁRIA: 2,5 (duas e meia).
PERÍODO: 19 a 21/07/2023.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Eng.º Civil BENEDITO RUY SANTOS CABRAL/CREA 8430D PA
Secretário de Estado de Obras Públicas.

Protocolo: 964544
PORTARIA Nº. 0827/2023, DE 18 DE JULHO DE 2023.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE OBRAS PÚBLICAS, no uso de suas atribui-
ções que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG de 01/01/2019, publicado 
no DOE nº. 33.771, de 02/01/2019,
CONSIDERANDO o que dispõe os Arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de Janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/811499, 
de 14/07/2023 – DIFIS/SEOP;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diárias aos servidores 
abaixo relacionados:
NOME: Joesnam Pereira Mendes, Matrícula nº 5965142/1; Cargo/Função: 
Técnico em Gestão de Obras Públicas- Engenheiro Civil.
OBJETIVO: Fiscalizações na Construção da Praça Jucelino Kubtschek- CV 
278/2022, no Município de Paragominas/PA e na Construção do Anfiteatro 
na Praça Juiz Claudio Henrique-CV 19/2022, no Município de São Caetano 
de Odivelas/PA.
NOME: Antônio Pereira da Costa, Matrícula nº 57190739/1; 
Cargo/Função: Motorista.
OBJETIVO: Conduzir o veículo com o servidor, aos referidos Municípios.
DESTINO: Paragominas/São Caetano de Odivelas/PA.
DIÁRIA: 2,5 (duas e meia).
PERÍODO: 08 a 10/08/2023.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Eng.º Civil BENEDITO RUY SANTOS CABRAL/CREA 8430D PA
Secretário de Estado de Obras Públicas.

Protocolo: 964545

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº.0824/2023, DE 18 DE JULHO DE 2023.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE OBRAS PÚBLICAS, no uso de suas atribui-
ções que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG de 01/01/2019, publicado 
no DOE nº. 33.771, de 02/01/2019,
CONSIDERANDO o art. 74, § 2º da Lei nº. 5.810 de 24 de janeiro de 1994,
CONSIDERANDO o Processo n°.2023/816201, de 17/07/2023 e os termos 
do Memorando 238/2023, de 17/07/2023-DIFIS/SEOP.
R E S O L V E:
I – EXCLUIR dos efeitos da PORTARIA Nº. 0789/2023, de 06/07/2023, 
publicada no DOE nº 35.463 de 07/07/2023, que concedeu 30 (trinta) dias 
de férias regulamentares, referente ao mês de AGOSTO/2023, ao servidor 
abaixo relacionado, lotados nesta SEOP.

  MATRÍCULA SERVIDOR CARGO PERÍODO AQUISITIVO PERÍODO DE GOZO

5946508/1 Oberlandes Junior Da 
Silva Costa Coordenador 01/02/2022 a 31/01/2023 01/08/2023 a 

30/08/2023

II - Esta Portaria entra em vigor na data da publicação.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se;
Eng.º Civil BENEDITO RUY SANTOS CABRAL/CREA 8430D PA
Secretário de Estado de Obras Públicas.

Protocolo: 964414
PORTARIA Nº. 0825/2023, DE 18 DE JULHO DE 2023.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE OBRAS PÚBLICAS, no uso de suas atribui-
ções que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG de 01/01/2019, publicado 
no DOE nº. 33.771, de 02/01/2019,
CONSIDERANDO o art. 74, § 2º da Lei nº. 5.810 de 24 de janeiro de 1994,
CONSIDERANDO os autos do Processo nº 2023/788867, de 10/07/2023 e 
Memorando nº 52/2023 de 10/07/2023 - CEO/SEOP.
R E S O L V E:
I - INTERROMPER, por necessidade de serviço, a contar de 12/07/2023, 
as férias da servidora SHEILA GABRIELA REBELO FARIAS, matrícula nº 
57206120/1, Cargo/Função: Técnico em Gestão Pública- Administra-
dor, anteriormente concedida através da PORTARIA Nº. 0634/2023, de 
01/06/2023, publicada no DOE n° 35.429, de 07/06/2023, referente ao 
período aquisitivo 31/07/2021 a 30/07/2022, restando um saldo de 21 
(vinte e um) dias para ser usufruídos em um momento oportuno.
II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Eng.º Civil BENEDITO RUY SANTOS CABRAL/CREA 8430D PA
Secretário de Estado de Obras Públicas.

Protocolo: 964520


